PROGRAMA VERÃO MAIOR PARANÁ – Divulga Ciência – UEPG
(Implementação condicionada à liberação da SETI

EDITAL N° 03/2025 – PROEX-DEU

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais da Universidade Estadual de Ponta Grossa –
UEPG, no uso de suas atribuições legais, torna público resultado do processo de seleção
(cadastro reserva) para seleção de discentes de graduação, regularmente matriculados no
corrente ano letivo de 2025, e profissionais graduados recém-formados em Educação Física,
Jornalismo e Química (formados em 2023 ou 2024).  Com o intuito de recrutar bolsistas para
participar do Programa Verão Maior Paraná – Divulga Ciência – UEPG, a saber:

1. CLASSIFICAÇÃO
1.1. Estudantes de graduação Sub-Projeto 01: Verão Maior em Foco: Comunicação e Ciência

para Todos – UEPG

Colocação Nome Completo do Candidato Situação

1° MARINA RANZANI CLASSIFICADO

2° AMANDA STAFIN CLASSIFICADO

- FABRICIO GOMES ZVIR
NÃO

COMPARECEU

1.2. Profissional Graduado Sub-Projeto 01: Verão Maior em Foco: Comunicação e Ciência
para Todos – UEPG

Colocação Nome Completo do Candidato Situação

1° VANESSA GALVÃO DE SOUZA LIMA CLASSIFICADO

2° RODRIGO OTAVIO CHARNESKI CLASSIFICADO

1.3. Estudantes de graduação Sub-Projeto 02: Desenvolvimento cognitivo educacional -
Xadrez:

Colocação Nome Completo do Candidato Situação

1° VICTOR GUILHERME KLUCZKOWSKI STRICKERT CLASSIFICADO

2° TAIS JULIANE PASIECZNIK CLASSIFICADO

3° GABRIEL CAMILO MIGLIORINI CLASSIFICADO

4° CARLOS GABRIEL RAMOS CLASSIFICADO

5° KÁSSIA KATHLYN FELICIANO DOS SANTOS CLASSIFICADO

6° FULVIO CARLOS XAVIER MACEDO  CLASSIFICADO

7° TAIANE CRISTINE MERI DE OLIVEIRA CLASSIFICADO

8° JULIA DANIELLY HYKAVEY DA SILVA CLASSIFICADO

1.4. Profissional Graduado Sub-Projeto 02: Desenvolvimento cognitivo educacional - Xadrez:

Colocação Nome Completo do Candidato Situação

1° DANIEL BELASQUE CANEDO DA SILVA CLASSIFICADO

2° JULIANO DE SOUZA BUENO
NÃO

COMPARECEU

1.5. Estudantes de graduação Sub-Projeto 03: Desmistificando a Ciência:

Colocação Nome Completo do Candidato Situação

1° RAYANE DE MIRANDA CLASSIFICADO

2° ANA CAROLINA GLINSKI CLASSIFICADO

3° JULLY STHEFANI DOMARESKI DA SILVA CLASSIFICADO

4° ELISA FRANDINI DOS SANTOS CLASSIFICADO

5° NAIARA APARECIDA DE LIMA CLASSIFICADO

6° GABRIELLY DE MEIRA CLASSIFICADO

7° HEBERTON FERREIRA CHAGAS JUNIOR CLASSIFICADO

8° SANTIAGO KOSLOSKI CLASSIFICADO

1.6. Profissional Graduado Sub-Projeto 03: Desmistificando a Ciência:

Colocação Nome Completo do Candidato Situação

1° MAGNO ROGER ANTONICHEN CLASSIFICADO

2° ANDRÉ LUIS KEREK CLASSIFICADO

1.7. Estudantes de graduação Sub-Projeto 04: Jogos Eletrônicos / Exergames:

Colocação Nome Completo do Candidato Situação

1°
YAGO FURQUIM DE CAMARGO ALBERGUINI
DEZANET

CLASSIFICADO

2° BARBARA FEDUCENKO MOREIRA CLASSIFICADO

3°
YAN FURQUIM DE CAMARGO ALBERGUINI
DEZANET

CLASSIFICADO

4° ANA CLARA MACIEL CLASSIFICADO

5° CAIO FAGUNDES DOS SANTOS CLASSIFICADO

6° LETICIA LACERDA MENDES  CLASSIFICADO

7° ALEX GOMES ANDRADE  CLASSIFICADO

8° MATHEUS HENRIQUE WOICIECHOSKI CLASSIFICADO

9° GUSTAVO SASSI   CLASSIFICADO

10° EMILLI VITORIA BUENO DE OLIVEIRA  CLASSIFICADO

11° ALAN HENRIQUE DA SILVA CLASSIFICADO

12° BEATRIZ CAROLINA YASSUGUI CLASSIFICADO

13° JEAN LUCAS DE ANDRADE CLASSIFICADO

14° RAFAELA APARECIDA DA SILVAANTUNES CLASSIFICADO

15° JESSICA MARIA HASS CAETANO  CLASSIFICADO

16° GABRIEL PUPO TABORDA CLASSIFICADO

17° CARLOS EDUARDO FRANCISCO LACERDA CLASSIFICADO

1.8. Profissional Graduado Sub-Projeto 04: Jogos Eletrônicos / Exergames:

Colocação Nome Completo do Candidato Situação

1° RONALDO ADRIANO VIANA CLASSIFICADO

2. COMISSÃO DE SELEÇÃO:

A banca examinadora foi composta pelos professores Prof. Me. Jean Carlos de Goveia,
Prof. Dr. Kevin Willian Kossar Furtado; Profa. Dra. Cibeli May Arévalos Villalba;
Profa. Dra. Luciana de Boer Pinheiro de Souza;  Prof. Dr. Erivelton Fontana Laat e
Prof. Dr. Leandro Martinez Vargas.

3. DOS RECURSOS:

Não caberá recurso da decisão proferida pela Comissão de Seleção.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS
Os candidatos acima listados na situação de CLASSIFICADOS serão convocados em ordem
classificatória, conforme o número de vagas previstas no edital de abertura (cadastro reserva)
EDITAL N° 01/2025 – PROEX-DEU. A convocação (condicionada à liberação da SETI) será
realizada por E-mail, no qual serão informados a data, o horário e o local para a entrega da
documentação necessária, bem como para o preenchimento do Cadastro de Participação no
Projeto Programa Verão Maior Paraná – Divulga Ciência – UEPG, da Declaração de Não
Acúmulo de Bolsa e do Termo de Compromisso de Bolsista.

Publique-se. Cumpra-se.
                                          Ponta Grossa-PR, 27 de outubro de 2025.

Prof. Me. Jean Carlos de Goveia
Coordenador Institucional do Projeto UEPG no Verão Maior Paraná

Prof. Dra. Beatriz Gomes Nadal

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Culturais
Prof. Dra. Marina Tolentino Marinho

Diretora de Extensão